verba destruere. Cæterum tu cum alium doceas, et ipse non facias, non tam doctor quam contemptor vocandus es, de quo et in Habacuc scribitur : « Videte contemptores, et respicite, et admiramini mirabilia, et disperdimini. » *Habac.* 1, 5. Sacerdotes quoque qui Eucharistiæ serviunt et sanguinem Domini populis ejus dividunt, impie agunt in legem Christi, putantes εὐχαριστων imprecantibus facere verba, non vitam, et necessariam esse tantum solemnem orationem, et non sacerdotum merita, de quibus dicitur : « Et sacerdos in quo fuerit macula, non accedet offerre oblationes Domino. » *Levit.* XXI, juxta LXX. Cum hæc faciant principes, iudices, prophetæ, sacerdotes Jerusalem, nihilominus clemens et justus est Dominus. Clemens in eo quod a sua Ecclesia non recedit ; justus, in eo quod reddit unicuique quod meretur. Postquam enim advenerit mane, et nox hujus sæculi pertransierit, dabit in luce judicium suum, et non abscondetur vel ipse, vel judicium ejus. Et cum cœperit a singulis exigere pecuniam quam eis commiserat, non erit injustus, nec faciet in perpetuum valere injustitiam ; sed superbos

principes, quibus resistit Deus, detrahet de cathedris suis, et de culmine quod tenebant, et dissipabuntur anguli eorum, id est pravæ voluntates, et a recto itinere declinantes, in quibus semper et Pharisæi orare consueverant, angulari lapide contempto. Puto autem quod et superbis prosit detrahi eos de arrogantia sua, et dissipari angiportus et angulos eorum, ut postea recto itinere gradientur.

Denique sequitur : « Et desertas faciam vias eorum, eo quod non sit qui pertranseat ; » secundum illud quod in primo psalmo scriptum est : « Et iter impiorum peribit. » *Psal.* 1, 6. Necnon et in Osee, ubi de Jerusalem dicitur fornicante : « Ecce ego claudam vias ejus spinis, et obstruam itinera ejus, et semitam suam non inveniet, et persequetur amatores suos, et non apprehendet eos, et quæret eos, et non inveniet, et dicit : Vadam, et revertar ad virum meum priorem, quoniam bene mihi erat tunc magis quam nunc. » *Osee.* 11, 6, 7. Animadvertite quod nisi clausæ fuissent viæ, et obsepta itinera, et nisi destruxisset Dominus vias ejus, nunquam dicere potuisset anima fornicans : « Vadam, et revertar ad

orgueilleux et les angles de ces chemins sont détruits, afin qu'ils cessent de marcher dans leur arrogance et dans leur perversité, et que leurs villes, qui avaient été mal bâties dans l'orgueil et l'insolence, soient ruinées, en sorte qu'avec leur existence finisse celle des méchants qui y habitent. La suite d'ailleurs va montrer que nous ne violents point le sens de l'Écriture. Dieu dit, en effet: J'ai agi de la sorte, afin de leur dire: Voilà que les chemins de la malice sont détruits; désormais, craignez-moi et apprenez ma doctrine, de peur que ma correction elle-même ne périsse, ne trouvant pas en vous des fruits de conversion, que tous les moyens par où j'ai voulu vous reprendre ne soient vains, et que cette parole qui est écrite dans Jérémie, ne puisse vous être appliquée: « C'est inutilement que j'ai frappé vos enfants, vous ne vous êtes pas rangés à ma discipline; » *Jérém.* II, 30; ou assurément: Craignez-moi et rangez-vous à ma discipline, de peur que tout ne périsse en présence de Jérusalem, et qu'elle ne soit complètement changée en désert par les maux dont je l'ai menacée.

Qu'on ne se scandalise pas — j'en ai fait bien souvent la remarque — de ce que j'interprète cette prophétie comme proférée contre l'Église, quand on sait que, dans les Écritures saintes, l'Église est toujours figurée dans Jérusalem, dans laquelle celui qui a péché, ou est emmené à Babylone, ou, s'il a voulu en descendre volontairement, est blessé par les voleurs sur la route

virum meum priorem. » Dissipantur ergo itinera superborum et anguli eorum, ne ambulent in superbia et in pravitate, et urbes eorum quæ male ædificatæ fuerant in arrogantia et superbia, destruuntur, ne subsistant et habeant habitatores pessimos. Ac ne quis putet nos vim facere Scripturæ, discat ex consequentibus: Hæc autem, inquit, feci, ut dicerem eis: Ecce destructa sunt itinera malitiæ, de cætero timete me, et discite [al. *suscipite*] disciplinam, ne et disciplina mea pereat, fructum in vobis conversionis non inveniens; et omnia irrita sint, per quæ vos volui corripere, et ille vobis sermo qui in Jeremia scriptus est, possit aptari: « Sine causa percussi filios vestros, disciplinam non recepistis. » *Jerem.* II, 30. Vel certe: Timete me, et recipite disciplinam, ut non pereant omnia de conspectu Jerusalem, nec penitus ad solitudinem deducatur super his malis, in quibus [al. *qua*] comminatus sum ei.

Nec moveat aliquem (ut sæpe jam dixi) quod hæc adversum Ecclesiam dicta interpreter, cum sciat Jerusalem in Scripturis sanctis semper typum habere Ecclesiæ: de qua qui peccaverit, vel in Babylonem abducitur; vel si sponte descendere voluerit, in Jeri-

cho de Jéricho. Y a-t-il en effet société aussi illustre que l'Église, qui est fondée dans tout l'univers; autant rachetée par le sang de Jésus-Christ et autant colombe, à cause de la grâce de l'Esprit saint, que l'Église rassemblée d'entre les Gentils? mais il y en a plusieurs en elle qui se vantent de croire en Jésus-Christ, et qui n'écourent point sa voix, qui ne se plient point à sa discipline et qui ne veulent pas être ses imitateurs. Quant à ces paroles: « Ses princes sont en son sein comme des lions rugissants, » je ne me dissimule pas que j'en offense plus d'un, en les interprétant sur les évêques et les prêtres, alors que les vieillards qui tentèrent de souiller Suzanne ne condamnent nullement les autres anciens qui ont bien vécu, et que les mauvais princes, dont parle la prophétie, ne sont nullement un objet de honte pour les bons princes; « car l'insensé étant châtié, le fou deviendra plus sage; » *Prov.* XIX, 22; et si l'insensé devient plus sage, combien plus le deviendra celui qui est sage déjà? Mais ses juges et ses princes recevant des présents et vendant la justice, ne sont-ils pas à juste titre appelés loups d'Arabie ou du soir, d'après la traduction de Symmaque? C'est qu'ils ne méritent pas d'être appelés loups de Benjamin, qui ravissent leur proie le matin et le soir donnent la nourriture aux autres; *Genes.* XLIX; ils sont appelés loups du soir, qui dévorent tout pendant la nuit, et ne laissent rien pour le matin. Sur ce passage: « Ses prophètes portant l'esprit, sont des hommes pleins de mépris, »

cho a latronibus vulneratur. Quæ est enim ita illustris ut Ecclesia, quæ in toto orbe fundata est; ita redempta Christi sanguine et columba propter gratiam Spiritus sancti, ut Ecclesia de gentibus congregata? in qua plurimi qui se dicunt in Christum credere, nec audierunt vocem ejus; nec receperunt disciplinam, nec juxta eum esse voluerunt. Quod autem dicitur: « Principes ejus in ea sicut leones rugientes, » scio offensurum me esse plurimos, quod super episcopis et presbyteris hæc interpreter, cum et presbyteri mali, qui Susannam violare cupierunt, cæteros presbyteros qui bene vixerint, non condemnent. Et mali principes, quos describit sermo propheticus, non sint bonis principibus contumeliæ: « Stulto enim flagellato, insipiens sapientior erit. » *Prov.* XIX, 22; si autem insipiens sapientior fit, quanto magis ille qui sapiens est? Sed judices ejus ac principes capientes munera, vendentesque justitiam, nonne recte appellantur « lupi Arabiæ, » vel « vespertini, » sicut Symmachus transtulit? Non enim merentur lupi dici Benjamin, qui mane rapiunt, et ad vesperam dant escam; *Gen.* XLIX; sed lupi vespertini, qui noctibus comedunt, et in mane nihil

qu'on ne s'émeuve point de nous le voir appliquer aux docteurs, les qualifiant à la fois de prophètes et de contempteurs, lorsqu'il y a ce précepte de l'Apôtre : « Gardez-vous de contrister l'Esprit saint de Dieu, du sceau duquel vous avez été marqués pour le jour de la Rédemption ; *Ephes.* iv, 30 ; et que David parle ainsi dans le psaume cinquante : « Ne retirez point de moi votre Esprit saint. » *Psal.* l, 13. S'il n'arrivait pas que l'Esprit saint contristé fuie le séjour qu'il occupait d'abord et ne sortit de sa demeure, jamais Paul n'eût donné le précepte que j'ai cité, et David, après son adultère, n'eût pas redouté de perdre ce qu'il avait reçu ; et à ce sujet nous lisons dans l'Épître aux Hébreux : Songez combien mérite de plus grands supplices celui qui aura foulé aux pieds le Fils de Dieu, qui aura profané le sang de l'alliance par lequel il a été sanctifié, et qui aura outragé l'esprit de la grâce ? » *Hebr.* x, 29. Il est également écrit dans le troisième livre des Rois, qu'un homme de Dieu, — on ne peut douter qu'il ne fût prophète, — qui avait poussé ce cri contre l'autel de Samarie : « Autel, autel, il naîtra dans la maison de David un fils, » *III Reg.* xiii, 2, etc., parce qu'au mépris de l'ordre du Seigneur il mangea chez un faux prophète, — c'est ainsi que Josèphe a expliqué ce passage, — fut mis à mort par un lion. D'ailleurs, pour que le fait ne parût point accidentel et fût considéré comme un châtement du

Seigneur, le faux prophète qui avait trompé l'homme de Dieu prédit ce qui devait arriver à ce dernier, et le lion lui-même, tout en punissant le prévaricateur, ne fit aucun mal à son âne. Il ne faut donc point s'étonner de ce que des docteurs qui avaient été pleins de l'Esprit saint, puissent devenir prévaricateurs, alors que chez les négligents, qui n'exercent pas une garde rigoureuse sur leur cœur, la cause fréquente de leur orgueil contre le Seigneur et de leur mépris, est qu'ils ont la science de Dieu, qu'ils connaissent sa bonté infinie, cachée en faveur de ceux qui le craignent, et qu'ils dédaignent les richesses de cette bonté pour amasser contre eux des trésors de colère pour le jour de la colère et de la révélation. A leur tour, que les prêtres, qui donnent le baptême, qui imploront la venue de notre Seigneur dans l'Eucharistie, qui font l'huile du saint chrême, qui imposent les mains, qui instruisent les catéchumènes, qui établissent prêtres les Lévites et d'autres, au lieu de s'indigner contre nous et contre les prophètes dont nous exposons le texte prophétique, prient le Seigneur et consacrent toute leur application à être dignes de n'être point comptés au nombre des prêtres qui profanent les choses saintes. Ce n'est point la dignité, ce n'est point les titres, c'est l'accomplissement des devoirs de la charge qui sauve les princes, les juges, les prophètes et les prêtres. « Celui, dit l'Apôtre, « qui désire l'épiscopat,

relinquunt. Quod autem sequitur : « Prophetæ ejus πνευματόφοροι, » id est, « portantes spiritum, viri contemptores, » nullum moveat quod super doctoribus interpretantes, eosdem et prophetas dicamus et contemptores, cum et Apostolus præcipiat : « Nolite contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in die redemptionis ; » *Ephes.* iv, 30 ; et David loquatur in quinquagesimo psalmo : « Spiritum sanctum tuum ne auferas a me. » *Psal.* l, 13. Nisi enim Spiritus sanctus contristatus fugere consuevisset prius hospitium, et dimittere habitaculum suum, nunquam et Paulus præcepisset quod supra dixi, et David post adulterium formidaret, ne perderet quod acceperat, de quo et ad Hebræos scribitur : « Quanto arbitramini deteriora mereri supplicia eum, qui Filium Dei conculcaverit, et sanguinem testamenti immundum duxerit, in quo sanctificatus est, et spiritui gratiæ contumeliam fecerit ? » *Hebr.* x, 29. Sed et in tertio Regnorum libro scriptum est : hominem Dei, haud dubium quin prophetam, qui ad altare dixerat in Samaria : « Altare, altare, hæc dicit Dominus : Ecce filius nascetur domui David, » *III Reg.* xiii, 2, et cætera ; quia contempserit verba Domini, et comederit apud pseudopphetam (sic enim lo-

cum istum exponens Josephus interpretatus est), interfectum esse a leone. Et ne putaretur casus et non judicium Domini, et pseudoppheta qui eum deceperat, hoc futurum esse prædixit, et ipse leo contemptorem puniens, asinum reservavit. Non ergo mirum si doctores qui sancto Spiritu pleni fuerant, possint fieri contemptores, cum apud negligentes et non omni custodia conservantes cor suum, hæc ipsa causa frequenter soleat superbiæ in Dominum et contemptus existere, quod habeant scientiam Dei, et noverint multam bonitatem ejus, quam abscondit timentibus se, et contemnunt divitias bonitatis ejus thesaurizantes sibi iram in die iræ et revelationis. Sacerdotes quoque (qui dant baptismum et ad Eucharistiam Domini imprecantur adventum, faciunt oleum chrismatis, manus imponunt, catechumenos erudiunt, Levitas et alios constituunt sacerdotes) non tam indignentur nobis hæc exponentibus et prophetis vaticinantibus, quam Dominum deprecentur, et studiose agant ne de sacerdotibus, qui violant sancta Domini, esse mereantur. Non enim dignitas et nomina dignitatum, sed opus dignitatis, et principes, et judices, et prophetas, et sacerdotes salvare consuevit. « Qui episcopatum, » inquit, « desiderat,

désire un ministère très-saint. » I *Tim.* III, 1. Remarquez bien le mot : « Il désire le ministère, » — le ministère, et non pas le titre. Mais si, méprisant les devoirs, on n'a en vue que la dignité seule, aussitôt s'écroule la tour dans Siloe, la haute cime du cèdre est frappée de la foudre, le front altier est brisé, et le cygne au cou tendu et portant haut sa tête est mis au rang des oiseaux immondes. Au lieu de ce passage de l'hébreu : « Mais, se levant dès le point du jour, ils ont corrompu toutes leurs pensées, » que j'ai commenté, les Septante disent : « Préparez-vous, levez-vous dès l'aube : tout leur feuillage a été anéanti ; » comme cette traduction diffère beaucoup de l'hébreu, et que, d'après les Septante, elle semble se rattacher à ce qui suit, je l'expliquerai plus tard.

« Attendez-moi donc, dit le Seigneur, au jour où je me lèverai dans l'avenir, parce que j'ai résolu que je rassemblerai les nations, que je réunirai les royaumes, et que je répandrai sur eux mon indignation et tous les flots de ma fureur : Toute la terre sera dévorée par le feu de ma colère jalouse, parce qu'alors je purifierai les lèvres des peuples, afin que tous invoquent le nom du Seigneur et qu'ils le servent d'un seul mouvement. » *Sophon.* III, 8, 9. Les Septante : « Attendez-moi donc, dit le Seigneur, au jour où je me lèverai en témoignage, parce que mon jugement s'exercera sur les nations assemblées,

afin que je prenne les rois, afin que je répande sur eux toute mon indignation, tous les flots de ma fureur. Toute la terre sera consumée par le feu de ma colère jalouse, parce qu'alors je ramènerai les peuples à la langue de leur génération, afin que tous invoquent le nom du Seigneur, et qu'ils le servent sous un même joug. » Les Juifs appliquent ces choses à la venue du Christ qu'ils attendent, et disent que, toutes les nations ayant été assemblées et la fureur du Seigneur répandue sur elles, toute la terre sera dévorée par le feu de sa colère jalouse; et qu'à l'exemple du temps où, avant l'édification de la tour, tous les peuples parlaient une même langue, après que les hommes auront été convertis au culte du vrai Dieu, ils parleront tous hébreu, l'univers entier étant alors sous le joug du Seigneur. Pour nous qui suivons, non pas la lettre qui tue, mais l'esprit qui vivifie, et qui rejetons les fables juives, nous écoutons cette exhortation du Seigneur : « Préparez-vous, levez-vous dès le point du jour ; car tous leurs raisins ont été détruits ; » et quand nous sommes prêts, nous répondons : « Mon cœur est prêt, ô mon Dieu, mon cœur est prêt. » *Psal.* LVI, 8. Nous prêtons l'oreille à cette injonction des Proverbes : « Préparez votre ouvrage pour sortir ; » *Prov.* XXIV, 27 ; et à ce qui est dit mystiquement dans le Lévitique, *Levit.* XVI, lorsque, le septième mois et le

bonum opus desiderat. » I *Tim.* III, 1. Videte quid dixerit : « Bonum opus desiderat. » Opus, non dignitatem. Si autem, despecto opere, solam aspexerit dignitatem, cito corruit turris in Siloe, et excelsa cedri fulmine feriuntur, et erecta cervix frangitur, et cygnus, extento collo, et in sublime se tendens, inter immundas volucres computatur. Porro quod exposuimus juxta Hebraicum : « Verumtamen diluculo surgentes corruerunt omnes cogitationes suas, » pro quo in Septuaginta scribitur : « Præparare, consurge diluculo, dissipata est omnis frondositas eorum, » quia multum ab Hebraico discrepat, et magis videtur juxta LXX cum posterioribus concordare, in sequentibus exponemus.

« Quapropter expecta me, dicit Dominus, in die resurrectionis meæ in futurum, quia judicium meum ut congregem gentes, et colligam regna, ut [Vulg. et] effundam super eas [Vulg. eos] indignationem meam, omnem iram furoris mei ; in igne enim zeli mei devorabitur omnis terra, quia tunc reddam populis labium electum, ut invocent omnes nomen [Vulg. in nomine] Domini, et serviant ei humero uno. » *Sophon.* III, 8, 9. LXX : « Propterea expecta me, dicit Dominus, in die resurrectionis meæ in testimonium, quia judicium meum in congregationes

gentium, ut suscipiam reges, ut effundam super eos iram meam omnem, iram furoris mei ; quia in igne zeli mei consumetur omnis terra, quia tunc convertam super populos linguam in generationem ejus, ut invocent omnes nomen Domini, ut serviant ei sub jugo uno. » Hæc Judæi interpretantur in adventu Christi, quem sperant venturum esse, et dicunt universis gentibus congregatis, et effuso super eas furore Domini, in igne zeli ejus terram devorandam. Et sicut ante ædificationem turris fuit, quando una lingua omnes populi loquebantur, ita conversis omnibus ad cultum veri Dei, locuturos Hebraice, et totum orbem Domino servirurum. Nos autem qui non sequimur occidentem litteram, sed spiritum vivificantem, nec Judaicas fabulas, audimus a Domino : « Præparare, consurge diluculo ; dissipati sunt omnes racemi eorum ; » et præparati dicimus : « Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum. » *Psal.* LVI, 8. Audimusque in Proverbiis imperatum : « Præpara in egressu opera tua. » *Prov.* XXIV, 27. Et illud quod in Levitico (cap. XVI) sacrate dicitur, ubi septimo mense, decima die mensis offert Aaron pro populo hircum emissarium atque viventem, et ponens manus super caput ejus, imprecatur ei cuncta peccata populi Israel, traditque cum in manus hominis præ-

dixième jour du mois, Aaron offre pour le peuple un bouc émissaire et vivant; que posant les mains sur sa tête, il le charge de tous les péchés du peuple d'Israël; qu'il le livre aux mains d'un homme prêt d'avance, et qu'il le chasse dans le désert, — nous comprenons en nous; — et nous préparant au commandement du prêtre véritable, nous ôtons le mal du milieu de l'Église. Quand nous avons ainsi fait, la nuit passe, le jour approche, et marchant honnêtement comme en pleine lumière, nous disons : « O Dieu, mon Dieu, je veille et j'aspire vers vous dès que la lumière paraît ; » *Psalm. Lxii, 2* ; et nous ajoutons aussitôt : « Dès le matin vous exaucerez ma prière; dès le matin, je me présenterai devant vous, et je verrai. » *Psalm. v, 4, 5*. Si nous ne sommes point prêts, le soleil de justice ne se lèvera pas pour nous. Le soleil levé, tous les raisins de la vigne de Sodome sont détruits et périssent, en sorte que non seulement les grosses grappes du mal, mais les moindres grappillons périssent sous les rayons de la lampe de Jésus-Christ.

En récompense de tout cela, Dieu nous fait cette promesse : « Attendez-moi au jour de ma résurrection en témoignage ; » car, après l'expulsion des vices et des péchés, Dieu ressuscitera en nous. Selon cette maxime d'Isaïe : « Soyez mes témoins, dit le Seigneur Dieu, et je serai votre témoin à mon tour, avec le serviteur que j'ai choisi, » *Isa. xliii, 10*, le Père est notre

témoin avec le Fils et le saint Esprit, afin que toute sentence repose sur la déposition de deux ou de trois témoins. *Deut. xvii*. C'est ainsi que cette dernière maxime me paraît explicable, et c'est par ces trois témoins que se confirme toujours la vérité, plutôt que d'après la lettre. Il y eut en effet deux témoins contre Suzanne, *Dan. xiii*, et contre le Sauveur lui-même. *Matth. xxvi*, et pourtant la vérité du témoignage ne fut pas dans leur bouche. Contre Naboth, ce fut presque toute la ville qui déposa, et le consentement de tous ces témoins pervers réalisa, non pas la fermeté de la vérité, mais la conjuration d'un crime. *III Reg. xxi*. Parce que, continue la prophétie, mon jugement s'exercera sur les nations assemblées, afin que je reçoive les rois dans le lieu de leurs supplices, pour répandre sur eux ma colère, tous les flots de ma fureur. Celui qui est petit mérite promptement le pardon et est près de la miséricorde, tandis que « les puissants endureront des châtimens puissants. » *Sap. vi, 7*. De là vient que les peuples et la multitude des nations sont assemblés pour le jugement, quand les rois, c'est-à-dire les princes des doctrines perverses, sont amenés pour le châtiment, afin que toute la fureur du Seigneur se répande sur eux. Cela n'est l'effet d'aucune cruauté, comme le pensent les Juifs sanguinaires, mais l'effet de la miséricorde et de la prudence du médecin, puisque l'Écriture ajoute aussitôt : « Toute la terre sera consumée

parati, et mittit in eremum (intelligimus in nobis), et præparantes nos veri imperio sacerdotis, tollimus malum de medio Ecclesiæ. Cumque hæc fecerimus, nox præterit, appropinquat dies, et quasi in die honeste ambulantes, dicimus : « Deus, Deus meus, ad te de luce vigilo. » *Psal. Lxii, 2*. Statimque inferimus : « Mane exaudies orationem meam, mane assistam tibi, et videbo. » *Psal. v, 4, 5*. Nisi enim præparati fuerimus, non nobis orietur sol justitiæ. Orto autem sole, omnes racemi de vinea Sodomorum dissipantur et pereunt, ut non solum grandes botri, sed etiam quod parvum esse videbatur in nobis, Christi lucerna radiante, dispareat.

Et pro his omnibus mercedem nobis pollicens Deus, ait : « Expecta me in die resurrectionis meæ in testimonium ; » post vitia enim atque peccata Deus resurget in nobis. Et juxta quod in alio loco præcipit : « Estote mihi testes, et ego testis, dicit Dominus Deus, et puer quem elegi, » *Isa. xliii, 10*, testis est nobis Pater cum Filio et Spiritu sancto, ut in ore duorum vel trium testium, stet omne verbum. *Deut. xvii*. Et magis mihi videtur sic stare sententia, et sub his tribus testibus veritas confirmari, quam per [al. secundum] litteram. Duo enim fuerunt testes contra

Susannam, *Dan. xiii*, et contra ipsum Dominum Salvatorem, *Matth. xxvi*, et tamen non stetit verbum in ore eorum. Contra Naboth quoque pene tota civitas dixit testimonium, consensusque testium pessimorum non firmitatem habuit veritatis, sed sceleris conjurationem. *III Reg. xxi*. Quia iudicium, ait, meum in congregationes gentium, ut suscipiam reges, in loco videlicet suppliciorum suorum, ut effundam super eos iram meam, omnem iram furoris mei. Qui minor est, cito meretur veniam, et misericordiæ proximis est : « Potentes autem potenter tormenta patientur. » *Sap. vi, 7*. Unde gentes et gentium multitudo congregantur ad iudicium; reges autem, id est, principes dogmatum perversorum adducentur in penam, ut effundatur super eos omnis ira furoris Domini. Et hoc non credulitate fit aliqua, ut arbitrantur sanguinarii Judæi, sed misericordia, et consilio medicantis. Sequitur enim : « In igne enim zeli mei consumetur omnis terra. » Gentibus quippe ad iudicium congregatis, et regibus ad supplicium, ut effundatur super eos ira, et non ex parte, sed tota, et ira ac furore sociato, consumatur in toto orbe quicquid terrenum est, quicquid ad opera terræ, id est, carnis pertinet : omnes ejus vepres et

dans le feu de mon zèle. » Les nations ayant été rassemblées pour être jugées, et les rois pour leur supplice, afin que ma colère se répande sur eux, et non pas en partie, mais toute, et avec elle ma fureur, que dans tout l'univers soit consumé tout ce qu'il y a de terrestre, tout ce qui concerne les œuvres de la terre, c'est-à-dire de la chair; ravageant toutes ses ronces et ses broussailles épineuses, le feu de mon zèle les dévorera. Alors je ramènerai la langue des peuples à l'idiome de son origine, en sorte que chacun, s'étant dépouillé de son erreur, retourne à son ancienne manière de confesser la foi du Seigneur: « qu'au nom de Jésus tout genou fléchisse dans les cieus, sur la terre et dans les enfers, et que toute langue confesse le Seigneur Jésus dans la gloire de Dieu le Père. » *Philipp.* 11, 10. Rejetant les briques et le bitume que nous avions pour pierres et pour argile, avec lesquelles nous élevions l'orgueil de notre erreur contre le Seigneur, nous recouvrerons le langage que nous avions perdu auparavant, et nous serons sous le joug de Jésus-Christ, qui dit: « Mon joug est doux, et mon fardeau léger. » *Matth.* xi, 30. Il est à remarquer qu'au lieu de notre traduction: « Je rendrai pure la lèvre des peuples, » les Septante ont dit: « Je ramènerai les peuples à la langue de sa génération, » c'est-à-dire, de la génération de la terre. Cette erreur est venue de ce qu'au lieu de Barura, « choisi, » d'après Aquila et Théodotion, et « pur, » d'après Symmaque, ils ont lu BADURA, prenant le

spinosa fruteta vastans zeli mei vorabit incendium. Et tunc convertam super populos linguam in generationem suam, ut unusquisque errore deposito ad antiquum confessionis Domini eloquium revertamur: et « in nomine Jesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium, et inferorum, et omnis lingua confiteatur Dominum Jesum in gloria Dei Patris. *Philipp.* 11, 10. Abjectisque lateribus et bitumine quæ habebamus pro lapidibus et luto, quibus erroris nostri superbiam extruebamus contra Dominum, recipiamus linguam quam ante perdidimus, et simus sub jugo Christi dicentis: « Jugum meum suave est, et onus meum leve est. » *Matth.* xi, 30. Notandum autem quod in eo loco, ubi nos interpretati sumus: « Reddam populis labium electum, » pro electo, Septuaginta dixerunt, « in generationem ejus, » ut subaudiatur, « terræ. » Et hinc error exortus est, quod verbum Hebraicum BARURA, quod Aquila et Theodotio « electum, » Symmachus « mundum » interpretatus est: Septuaginta legerunt BADURA, NES litteram DALETH existimantes, propter elementi nimiam similitudinem, quod parvo apice distinguitur. Necnon ubi nos transtulimus: « In die resurrectionis

Res pour un Daleth, ces deux lettres ayant entre elles la plus grande ressemblance. Sur cet autre passage: « Au jour de ma résurrection dans l'avenir, » où tous ont dit, « en témoignage, » l'hébreu qui m'a instruit sur le texte des Écritures assurait qu'en cet endroit, LAED doit se traduire plutôt par « dans l'avenir » que par « en témoignage, » bien que Ed, écrit par les deux lettres Ain et Daleth signifie également « avenir » et « témoignage. » On peut aussi appliquer cet endroit du texte au premier avènement de Jésus-Christ, lorsque, toute erreur étant ôtée, les démons foulés aux pieds et les œuvres terrestres détruites, les Apôtres parlèrent toutes les langues, et que, l'antique confusion étant finie, une seule langue a été rendue pour la confession de la foi. *Act.* 11. Quant aux rois qui sont détruits et consumés par le feu divin, il faut entendre par là les princes des doctrines perverses.

« D'au-delà des fleuves de l'Ethiopie viendront mes suppliants, et mes enfants dispersés m'apporteront leur don. En ce jour, vous ne rougirez plus de toutes les inventions que vous avez opposées contre moi, parce qu'alors j'enlèverai de votre sein les flatteurs de votre orgueil, et vous ne vous enorgueillirez plus sur ma montagne sainte. Je laisserai au milieu de vous un peuple faible et pauvre, et il espérera au nom du Seigneur. Les restes d'Israël ne se livreront plus à l'iniquité, et ne proféreront plus le mensonge; la langue trompeuse ne se trou-

meæ in futurum, » et omnes interpretati sunt, « in testimonium, » Hebræus qui me in Scripturis instituit, asserebat LAED in presenti loco magis εἰς ἔτι, id est, « in futurum, » debere intelligi, quam « in testimonium, » ED enim, quod scribitur per litteras AIN et DALETH, ἔτι, et μαρτύριον, id est, « futurum, » et « testimonium, » intelligi. Possumus hunc locum et de primo Christi adventu exponere, quando, omni errore sublato, dæmonibusque calcatis, et terrenis operibus destructis, apostoli universis linguis locuti sunt, *Act.* 1, et veteri errore sublato, unum confessionis redditum est labium. Sed et reges qui destruantur, et divino consumuntur ardore, perversorum dogmatum principes sentiendi sunt.

« Ultra flumina Æthiopiæ, inde supplices mei, filii [al. filia] dispersorum meorum, deferent munus mihi. In die illo non confunderis super cunctis ad inventionibus tuis, quibus prævaricata es in me, quia tunc auferam de medio tui magniloquos superbiæ tuæ, et non adjicies exaltari amplius in monte sancto meo, et derelinquam in medio tui populum pauperem et egenum, et sperabunt in nomine Domini; reliquiæ Israel non facient iniquitatem, neque

vera plus dans leur bouche, parce qu'ils reposeront comme des brebis dans leur pâturage, et nul ne les troublera. » *Sophon.* III, 10 et *seqq.* Les Septante : « Des confins des fleuves de l'Éthiopie, je ramènerai mes enfants dispersés ; ils m'apporteront des victimes. En ce jour, vous ne rougirez pas de toutes les inventions que vous avez accomplies en impies contre moi, parce qu'alors je vous ôterai toute la médisance qui faisait votre ignominie, et vous ne vous enorgueillirez plus désormais sur ma montagne sainte. Je laisserai en vous un peuple doux et humble, qui révèrera le nom du Seigneur ; ce seront les restes d'Israël, qui ne se livreront plus à l'iniquité, et qui ne proféreront plus de vains discours. La langue trompeuse ne se trouvera plus en leur bouche, parce qu'ils se reposeront comme des brebis dans leur pâturage, et que nul ne les troublera. » Lorsque le Seigneur aura rendu aux peuples des fidèles une lèvre pure, que tous invoqueront le nom du Seigneur, et qu'ils porteront son joug, alors aussi, d'au-delà des fleuves de l'Éthiopie, d'où la reine de Saba vint écouter la sagesse de Salomon, III, *Reg.* x, on portera des victimes au Seigneur, car « la main de l'Éthiopie ira au-devant de Dieu. » *Psal.* LXXVII, 32, et avec le vrai législateur, qui frappa l'Égypte des dix plaies, *Exod.* II, se mariera une Éthiopienne, à la grande jalousie de la synagogue des Juifs. » Quant à ce qui est dit d'après l'hébreu : « De là

loquentur mendacium, et non inveniatur in ore eorum lingua dolosa, quoniam ipsi pascentur et accubabunt, et non erit qui exterreat. » *Sophon.* III, 10 et *seqq.* LXX : « De finibus fluminum Æthiopiæ suscipiam dispersos meos ; afferent victimas mihi. In die illa non confunderis ex omnibus adinventio-nibus tuis, quibus impie egisti in me, quia tunc auferam a te detractionem contumeliæ tuæ, et ultra non adicies ut magnificeris super montem sanctum meum ; et relinquam in te populum mansuetum et humilem, et reverebuntur nomen Domini, qui fuerint reliqui de Israel, et non facient iniquitatem, et non loquentur vana, et non inveniatur in ore eorum lingua dolosa, quoniam ipsi pascentur et accubabunt, et non erit qui exterreat eos. » Cum reddiderit Dominus credentium populis labium electum, et invocaverint omnes nomen Domini, et portaverint jugum ejus, tunc etiam ultra flumina Æthiopiæ (unde venit regina Saba audire sapientiam Salomonis) III *Reg.* x deferent victimas Domino : « Et Æthiopia præveniet manus ejus Deo, *Psal.* LXXVII, 32, veroque legifero, qui decem plagis percussit Ægyptum, *Exod.* II, nubet Æthiopiassa, invidente synagoga Hebræorum. Quod autem ait juxta Hebraicum : « Inde supplices mei

mes suppliants, mes enfants dispersés m'apporteront leurs présents, » en voici le sens : O Israël, ô synagogue autrefois ma fille, que j'ai dispersée dans tout l'univers, bien que tu sois jalouse, bien que l'envie te tourmente, néanmoins, des victimes me seront apportées de l'Éthiopie, c'est-à-dire par le peuple des gentils. En ce jour, c'est-à-dire lorsque la multitude des nations croira, vous-même vous ne serez point entièrement couverte de honte pour toutes les erreurs par lesquelles vous avez prévariqué contre moi, en préférant Barabbas et en crucifiant le Fils de Dieu. Alors, j'ôterai du milieu de vous les scribes, les prêtres, les pharisiens, les flatteurs de votre orgueil, et vous ne vous enorgueillirez plus sur ma montagne sainte ; mais vous aurez un peuple pauvre, des hommes illettrés, des pécheurs qui espèreront dans le nom du Seigneur. Les restes d'Israël, non point la multitude qui cria : « Crucifiez, crucifiez-le, » *Joan.* XIX, 6, non pas les pontifes et les grands, mais les restes d'Israël, ne commettront plus l'iniquité, ni ne proféreront le mensonge, parce qu'ils croiront à la vérité. On ne trouvera point en leur bouche la langue menteuse, parce qu'ils sauront que tout mensonge vient du diable, *Joan.* VIII, et ils paîtront eux-mêmes et ils diront : « Le Seigneur est mon pasteur, et rien ne me manquera ; c'est dans le lieu du pâturage qu'il m'a placé. Il m'a élevé au-dessus de l'eau de réfection, il a changé mon